19 “*Fluxus est emanatio formae a primo fonte, qui omnium formarum est fons et origo... istum modum fluxus antiqui Peripatetici et primi processionem vocaverunt*”. Alberto habla sobre las fases del Ser Inteligente, el alma, la naturaleza y dice de éstas: “quod fluunt a primo principio” (cf. comentario al *Liber de causis*).

esta tradición que trata de hacer a Alberto un simple “compilador de conocimientos” fue difundida por él mismo: “*Nostra intentio est, omnes dictas partes²⁰ facere latinis intelligibiles*”²¹. Aún más claro nos lo dice en su comentario al *De causis*: “*secundum peripateticos, quorum nos hic explanamus intentionem, nihil de nostro dicentes, sed eorum intentionem, prout possumus, interpretantes²² [...]*”. Más adelante, en otro pasaje: “*Eligat ergo unusquisque quod vult. Ea enim quae dicta sunt, secundum peripateticorum rationes determinata sunt et non assertionibus nostris inducta, et assiduis postulationibus sociorum nostrorum potius exorta quam impetrata*”.

De esta manera, Alberto nos dice que él no aporta nada a sus comentarios, sino que son ideas ya expresadas por otros (los peripatéticos, Alfarabi, o el autor que comente) y que él se limita a transmitir las sin más. Si esto nos lo dice el propio autor, ¿podríamos postular que, en efecto, Alberto no hizo más que la labor de un simple “transmisor” o “compilador” de los textos? Ciertamente el pasaje que hemos encontrado al final de nuestro *Comentario a la Política* nos darán una pista al respecto. Argumenta así Alberto: “*Nec ego dixi aliquid in isto libro, nisi exponendo quae dicta sunt, et rationes et causas adhibendo. Sicut enim in omnibus libris physicis nunquam de meo dixi aliquid, sed opiniones peripateticorum quanto fidelius potui exposui*”.

Alberto se descubre al decir que puede que en cuestiones más científicas no plasme realmente su pensamiento (algo completamente falso²³) sino que se limita tan sólo a exponer lo más fielmente posible la opinión de los peripatéticos, pero, de ser así ¿dónde muestra Alberto su pensamiento? Cuenta en otra obra suya: “*Si quid enim forte propriae opinionis habemus in nostris theologis magis quam in physicis, Deo volente, a nobis proferetur*”.

24

20 Esto es: “*physicam, metaphysicam et mathematicam partem*”.

21 cf. ALBERTUS MAGNUS, *Opera omnia*, Paris, (1890), vol. 3.

22 II, 1, 2.

23 M. Grabmann, “Zur philosophischen und naturwissenschaftlichen Methode in dem Aristoteleskommentaren Alberts des Grosse”. *Angelicum*, vol. XXI, Roma (1944) pp. 50-63; y J. Paz Lima, “Alberto Magno y la revisión de la teoría hilemórfica de Aristóteles”. *Scripta Medievalia*, vol. 5, nº 2 (2012), pp. 41-54.